
 diário oficial Nº 34.163  9 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 318.000,00 679.873,36 997.873,36

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 150.000,00 56.210.894,24 56.360.894,24
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 9.742.724,53 1.080.955,00 10.823.679,53

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 68.922,53 0,00 68.922,53

TOTAL 0,00 0,00 10.599.647,06 57.971.722,60 68.571.369,66

PORTARIA Nº 67, DE 30/03/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e do(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 8.000.634,23 (Oito Milhões, Seiscentos e Trinta e Quatro Reais 
e Vinte e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despe-
sa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei 
nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078288 - FES 0149 339030 8.000.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 335041 634,23

TOTAL 8.000.634,23

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078288 - FES 0149 334181 8.000.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 339020 634,23

TOTAL 8.000.634,23

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 538160

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria: 062 de 30 de março de 2020
EXONERAR, o servidor ANTONIO MARCOS RODRIGUES DA SILVA, matrí-
cula nº 5950797/1, do cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, da Agência Municipal do IASEP/Alenquer/PA.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de abril de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 537886

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade Nº 001/2020
Data: 18/03/2020
Valor R$-3.544,00
Objeto: Serviço de assinatura do jornal Liberal.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25 da Lei nº8.666/93.
Data da Ratificação: 18/03/2020
Orçamento: Projeto /Ativ. 8338
Fonte: 0261
Natureza da Despesa: 339039
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A.
CNPJ: 04.929.683/0001-17
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, 2473
CEP:66.093-005 – Belém/pa
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 537813

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055 de 18 de março de 2020
CONCEDER, ao servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, matrícula Nº 
54180579/3, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, Licença 
Assistência, de acordo com o Art. 86 da Lei Nº 5.810/1994, no período de 
26/09 a 10/10/2019.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de setembro 
de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 537933
Portaria: 063 de 30 de março de 2020
NOMEAR, PATRÍCIA DE ALMEIDA VEIGA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com atua-
ção na Agência Municipal do IASEP/Alenquer/PA.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de abril de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 537889

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03: Termo de Adesão: Nº 2925850  Proces-
so:2017/99018
Data da assinatura: 27/03/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar, pelo período 
de 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, inciso II e §2º c/c art. 
65, inciso II da lei 
nº 8.666/93.
Contratado: EMPRESA BLOOMBERG DO BRASIL
Vigência : 01/04/2020 a 31/03/2021
Valor :R$ 438.400,00(Quatrocentos e Trinta Oito Mil e Quatrocentos Reais)
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA.

Protocolo: 537986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528 DE 30 DE MARÇO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,   no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art 1º- DESIGNAR, o consultor MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, 
com Identificação Funcional nº. 990653500/1, lotado na CGLC/DAD/SEFA, 
para atuar como Pregoeiro Substituto nos processos licitatórios de interes-
se desta Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 537910
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 525 DE 27 DE MARÇO DE 2020
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 447 de 20/02/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 33.813 de 26/02/2019, que removeu de ofício 
a servidora MARIA DE FATIMA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 52701/1, da CERAT de Castanhal para a CERAT de Redenção.
II - REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DE FATIMA SILVA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 52701/1, da CERAT de Castanhal 
para a CERAT de Belém.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 526 DE 27 DE MARÇO DE 2020
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 003 de 13/02/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 33.806 de 18/02/2019, que removeu de ofício a 
servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5519780/1, da CERAT de Abaetetuba para 
a CERAT de Redenção.
II - REMOVER, a pedido, a servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS 
GUTIERREZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519780/1, 
da CERAT de Abaetetuba para a CERAT de Belém.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 538015

ERRATA
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF
O Ilmo. Sr. FRANCISCO ASSIS CAROLINO JÚNIOR
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributá-
ria de Capanema, desta Secretaria de Estado da Fazenda.


